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(Gadki Kurpiowskie) oraz Zespoły Kurpiowskie (Zespół Śpiewaczy w 
Turośli, Zespół Śpiewaczy z Nowej Rudy), wycinanki z Puszczy Zielonej 
(firanki, wstążki, leluje, gwiazdy, koguty i ptaki, pawie, konie z jeźdźca
mi, sceny rodzajowe), palmy kurpiowskie.

Dzieci ubrane w stroje kurpiowskie prezentowały pieśni regionalne 
oraz scenki rodzajowe w miejscowej gwarze.

Po przerwie głos zabrał ks. mgr Jacek Czartoszewki (UKSW), kładąc 
nacisk na znaczenie światopoglądu ekologicznego w drodze życiowej 
każdego człowieka, a szczególnie młodzieży.

Problematyką gospodarki leśnej w Puszczy Zielonej zajął się mgr inż. 
Waldemar W itkiewicz (Nadleśnictwo „Nowogród" z siedzibą w Mor- 
gownikach) mówiąc o przemyślanej i stabilnej eksploatacji zasobów 
drewna, uwypuklając przyjazną koegzystencję ludzi i lasu.

Kolejne wystąpienie dotyczyło ochrony zdrowia w Gminie Turośl. 
Lek. med. Jarosław Dziemiańczuk (Ośrodek Zdrowia w Turośli) prefero
wał profilaktykę zdrowotną jako przeciwdziałanie wszelkim trudno
ściom życia codziennego mieszkańców gminy.

Tematykę zrównoważonego rozwoju na Konferencji podniósł ks. dr 
Antoni Skowroński (UKSW). Zajął się jego znaczeniem dla środowiska 
wsi i małego miasta.

Podsumowania obrad dokonał Dziekan Wydziału Filozofii Chrześci
jańskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego ks. profesor dr 
hab. Józef M. Dołęga. Podziękował za przybycie uczestnikom, w tym 
grupie nauczycieli miejscowych szkół.
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W arsztaty zorganizowane zostały w Centrum Badań Ekologicznych 
PAN (CBE PAN) w Dziekanowie Leśnym w dniach 1-3 października 2004 
r. Przeznaczone były dla studentów dziennych i zaocznych z kierunku 
ochrona środowiska na W ydziale Filozofii Chrześcijańskiej UKSW. W 
warsztatach wzięło udział 25 studentów, z tego 12. z II roku studiów 
dziennych. Pozostałe osoby uczestniczyły w warsztatach jako wolni słu
chacze i należały do grupy studentów „świeżo przyjętych" na ten kieru
nek studiów.



Warsztaty zorganizowane i poprowadzone zostały przez dr inż. Bo
żenę Sosak-Świderską (CBE PAN i UKSW) przy dużym współudziale 
pracowników CBE PAN: doc. dr. hab. Andrzeja Ta tura, mgr inż. Ewy Dit- 
twald i technika Elżbiety Gromadki.

Na warsztaty przeznaczone zostały trzy laboratoria w CBE PAN: anali
tyczne, toksykologiczne i mikrobiologiczne oraz sala seminaryjna z zaple
czem multimedialnym. Warsztaty składały się z dwóch części: teoretycznej i 
praktycznej. W części teoretycznej, która odbyła się w dniu 
1 października w godz. 10-14, wygłoszone zostały referaty na temat zasto
sowania metod analitycznych w monitoringu środowiska i w badaniach eko
toksykologicznych. Po południu studenci udali się pieszo na wycieczkę ple
nerową nad Jezioro Dziekanowskie. Podczas wycieczki pobrane zostały 
próbki wody z kilku miejsc nad jeziorem oraz okazy roślinności wodnej -  
makrofitów. Po przeniesieniu próbek do laboratorium mikrobiologicznego, 
studenci określili skład fito- i zooplanktonu w wodzie jeziornej. Stwierdzili 
podczas przeglądu preparatów mikroskopowych obecność sinic z rodzaju 
Oscillatoria sp. i Anabaena sp. oraz obecność widłonogów z rodzaju Cyc
lops sp. W sobotę 2 października warsztaty rozpoczęły się o godz. 10 od 
referatu na temat: „Dlaczego Antarktyda?", który wygłoszony został przez 
doc. dr. hab. Andrzeja Ta tura. Referat dotyczył badań prowadzonych przez 
polskich naukowców w Stacji Antarktycznej im. Arctowskiego na Antarkty
dzie i miał charakter pokazu multimedialnego. Po referacie studenci zapo
znali się w laboratorium analitycznym z praktycznym oznaczaniem bioge- 
nów odpowiedzialnych za eutrofizację wód (azotanów i fosforanów) za po
mocą metody spektrofotometrycznej. Następnie po rozdzieleniu na małe 
grypy przystąpili do oznaczania do gatunków roślin wodnych zebranych 
poprzedniego dnia. Oznaczenia przeprowadzone zostały za pomocą odpo
wiednich kluczy botanicznych. Ponadto studenci przejrzeli pod różnego 
typu mikroskopami (świetlne, epifluorescencyjne, stereoskopowe) zestawy 
gotowych preparatów tkankowych, roślinnych i zwierzęcych zakupionych 
specjalnie na warsztaty w firmie „Eduko". Pod koniec drugiego dnia studen
ci obejrzeli w sali seminaryjnej film video o prądzie zatokowym „El Nino".

W trzecim dniu warsztatów (niedziela) studenci przybyli do CBE PAN na 
godz. 9 rano. Na samym początku spotkania przeprowadzili między sobą wy
mianę informacji na temat zagrożeń środowiska wodnego i lądowego. Po 
dyskusji i podsumowaniu rozdane zostały studentom dyplomy uczestnictwa 
w warsztatach oraz naukowe materiały pomocnicze na temat referowanych 
tematów i przeprowadzonych ćwiczeń. Ok. godz. 11 uczestnicy warsztatów 
udali się w pieszą wycieczkę przez Puszczę Kampinoską na Cmentarz Wojen
ny w Palmirach. Podczas wycieczki oznaczano napotkane gatunki drzew i ro
ślin oraz obserwowano przez lornetki wybrane gatunki ptaków. Ok. godz. 14 
po dotarciu na cmentarz w Palmirach, zapalono znicze przy pomniku bohate
rów, a następnie po pożegnaniu powrócono do Warszawy.



Warsztaty przebiegły w bardzo przyjaznej atmosferze i z entuzjazmem 
przyjęta została zapowiedź następnego tego typu spotkania w przyszłym 
roku -  również pod hasłem „EKO-OKO". Sponsorem warsztatów było Mi
nisterstwo Edukaq'i Narodowej i Sportu, które wyznaczyło na ten cel kwo
tę 3 tys. zł. Kwota ta została wydana całkowicie na sprzęt, filmy video 
oraz drobną aparaturę (lornetka, mikroskop terenowy) i materiały eduka
cyjne. Wszystko to stanowi aktualnie „mienie" Naukowego Koła Sozolo- 
gów studentów ochrony środowiska przy UKSW i dostępne jest dla stu
dentów w Laboratorium Środowiskowym w ciągu całego roku akademic
kiego w ramach ćwiczeń z biologii, toksykologii i mikrobiologii.

K rystyna Szrajber

Sprawozdanie z konferencji naukowej: 
Problemy XXI wieku. Polityka ekologiczna i prawo 

ochrony przyrody

Organizatorami konferencji był W ydział Filozofii Chrześcijańskiej 
UKSW. Konferencja odbyła się 27 października 2004, w Instytucie Ekolo
gii i Bioetyki UKSW w Warszawie. Konferencję, w imieniu ks. prof. Józe
fa M. Dołęgi, otworzyła prof. dr hab. Anna Latawiec. Powitała zaproszo
nych gości, m.in. ministra prof, dr hab. Zbigniewa W itkowskiego oraz 
zaprosiła wszystkich na konferencję na temat 301ecia filozofii ekologicz
nej Henryka Skolimowskiego, która odbędzie się w Ratuszu 4.12.2004r.

Sesji I przewodniczył prof, dr hab. Andrzej Papuziński.
Pierwszy referat pt.: Polskie prawo karne a ochrona środowiska, wygłosił 

dr Marian Krysiak ze Szkoły Policyjnej w Pile.
Na początku prelegent zapoznał słuchaczy z przepisami prawa karne

go dotyczącymi ochrony środowiska. Zostały omówione art. 181-188 Ko
deksu Karnego, które stanowią o przestępstwach przeciwko środowisku 
naturalnemu. Wymienione artykuły obejmują: zniszczenia w świecie ro
ślinnym i zwierzęcym na obszarach chronionych i nie tylko, zanieczysz
czenia środowiska: powietrza, wody i gleby substancjami szkodliwymi 
lub promieniowaniem jonizującym, sprowadzanie niebezpiecznych odpa
dów i substancji na teren Polski, odpowiedzialność za stan techniczny 
urządzeń, które mogą mieć wpływ na środowisko oraz samowolę bu
dowlaną na terenach chronionych.

Sprawy związane z ochronę środowiska są bardzo często umarzane 
przez prokuraturę. Policjanci nie są przygotowani do właściwego zabez
pieczania materiału dowodowego w przypadkach, np. skażeń. Wśród po


